Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS .
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N.º 149 12020

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO,

como também os vereadores que abaixo subscrevem, requerem

nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, da presente “MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES” pelos 37 anos de fundação do Clube de

Carros Antigos de Valinhos — CCAV, associação que mantém a

tradição e paixão pelos carros antigos em nossa cidade,

contribuindo para que permaneça viva a memória e a história

O Clube de Carros Antigos de Valinhos —

CCAV — está completando 37 anos de fundação neste mês de

agosto de 2020, e conta com significativo número de apaixonados

por carros antigos, caminhões, caminhonetes e motocicletas,

verdadeiras relíquias preservadas na sua forma original do mundo

de nosso povo. q
JUSTIFICATIVA:

pt
das máquinas sobre rodas, com contributo inestimável à memória e /
a cultura de nosso povo.

O Clube de Carros Antigos de Valinhos —

CCAV foi fundado no ano de 1983 por um pequeno grupo liderado
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470has

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.

Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

pelo empresário Francisco Gonçalves Abrinhosa, por ocasião das

comemorações dos 87 anos de Valinhos, oportunidade em que

desfilaram pelas ruas da cidade, terminando com uma exposição

dos veículos na Praça Washington Luiz, onde a partir desta data,

tornaram-se frequentes os encontros durante o ano e nas principais

festividades de nossa cidade.

A partir dos anos 90, o Clube transformou-se

numa associação registrada e filiada à Federação Brasileira de

Veículos Antigos (FBVA), com objetivo de preservar a cultura e

memória de veículos antigos reunindo amigos com este mesmo

interesse.

Destaca-se que nos eventos promovidos pelo

Clube de Carros Antigos de “Valinhos, reúnem-se não só

colecionadores de nossa cidade, como também de toda região,

sendo possível ao visitante sempre apreciar os modelos mais

apaixonantes e que remetem à memória de nossos pais e avós,

como por exemplo um Chevrolet D10 1983, um Fiat 147 Rallye, um

Chevrolet Master de Luxe Cabriolet 1937, um Dogge Stealth R/T,

um Chevrolet Amazona, um Fusca 1200 1965 “Cornowagen”, e

ainda relíquias como Corcel, Gordini, Opala, peruas Kombi,

Chevette entre outros modelos inesquecíveis.

Ao longo de 37 anos de fundação o Clube de

Carros Antigos de Valinhos — CCAV passou pelas mãos de

dedicados presidentes e colaboradores que deram seu precioso

a

pt;
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - GEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos|sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº 3 o
Fio,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

contributo ao fortalecimento da associação e da manutenção das

tradições da paixão e do respeito pelo carro antigo. Entre outros,

lembramos alguns presidentes que se dedicaram:

Francisco Gonçalves de Abrinhosa

(in memoriam)

Alexandre Luis Gonçalves de Abrinhosa

José Roberto Lazaretti

Jackson Cesar Bueno de Castro

E levando à frente a tradição e os trabalhos

do Clube, no mês de março deste ano, foram eleitos os seguintes

membros, para mandato à frente do CCAV para o biênio 2020/2022:

Presidente: Julio Cesar da Silva

Vice-Presidente: Luiz Paulo Ferrari Zanivan

Tesoureiro: Sérgio Leandro Ferrari

Secretário: Jackson César B. de Castro

Diretor Técnico: José Roberto Lazaretti

Diretor Social: João Ernesto de Paoli ; |

Dir. Patrimônio: Carlos Alessandro Bechi () k

tmConselho Fiscal - Membros efetivos:

Presidente: Paulo José Von Zuben A
Vice-Presidente: Emerson Roberto Ribeiro

Conselheiro: Carlos Alberto Zanivan
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - + 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.&p.gov.br

     Fis
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Destacamos ainda a indicação do CCAV —

Clube de Carros Antigos de Valinhos, declarada de Utilidade

Pública Municpal através da Lei 5.365 de 30 de novembro de 2016,

na gestão do Prefeito Clayton Roberto Machado.

Assim, Senhores Vereadores, justifica-se a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES pelos

37 anos de fundação do Clube de Carros Antigos de Valinhos —

CCAV, associação que mantém a tradição e paixão pelos

carros antigos em nossa cidade, contribuindo para que

permaneça viva a memória e a história de nosso povo, com

cumprimentos extensivos a seus fundadores, presidentes que por lá

passaram, diretores, colaboradorese associados.

Valinhos, 26 de agosto de 2020.

+. , J
múRO DE SOUSA A As7h I do

de: Pulo Vereador “ MDejm

KIK

      o ELONI cf

À V jeadornO fg |

CÉSAR ROCHA
Vereador
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP dm - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gombr

  Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Detalhe de exposição de carros antigos do CCAV no At
“Parque Municipal de Feiras e Exposições

Monsenhor Bruno Nardini”

em Valinhos — SP. MA
RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz -k 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravatinhos.sp.gov.br